
 

 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 485 

din 6 septembrie 2024 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 6 septembrie 2024 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2030 din 2 septembrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de vineri, 6 septembrie 2024, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad 6 septembrie 2024, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut întrunirea 

consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Liliana - Viorica WAAS Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 06.09.2024                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



 

Anexa la Hotărârea nr. 485/06.09.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E   D E   Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 369/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Unitate logistică și dotări suport”, Intravilan 

Municipiul Arad, Județul Arad, Zona Industrială Sud, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 

364602 – Arad și C.F. nr. 364749 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: S.C. EU RO Speed S.R.L., 

Proiectant general: S.C. Obiectiv S.R.L.- inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 399/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Modificări interioare și 

exterioare, supraetajare cu încă 2 nivele și extindere clădire S+P+1E, rezultând o clădire cu 

S+P+3E, în vederea realizării de locuințe colective, apartamente cu 1, 2 și 3 camere și 

funcțiuni complementare", Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 274/B, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 358462 – Arad, beneficiar: S.C. Gab Residence S.R.L. elaborator: 

proiectant general S.C. Arhitectonic S.R.L. - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 478/2024 privind durata unor contracte de închiriere pentru suprafețe 

locative cu destinația de locuințe și pentru suprafețele folosite de partidele politice - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 479/2024 privind declararea unor bunuri de interes public local și 

trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea 

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 480/2024 referitor la acceptarea ofertei de donație a rețelei de apă 

potabilă, a rețelei de canalizare menajeră, branșamente și racorduri aferente, situate pe str. 

Constantin Brâncoveanu și Aleea Familiei și a terenurilor înscrise în Cartea Funciară nr. 

355972 Arad și Cartea Funciară nr. 356026 Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 481/2024 privind emiterea acordului de vecinătate pentru SC EGERIA 

TM SRL în vederea realizării lucrărilor necesare obiectivului de investiții Construire corp 

birouri/showroom ”Amplasare containere bazin apă, padocuri pentru agregate, amplasare 

silozuri depozitare ciment, amplasare stație beton mobile, platformă betonate pentru 

depozitare materiale construcții și împrejmuire, reclamă totem” – construire împrejmuire pe 

limita de proprietate - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 483/2024 pentru aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat 

din Municipiul Arad nr. 73837/2023 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și SC 

Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 484/2024 privind actualizarea datelor cadastrale prin modificarea 

suprafeței, repoziționarea și atestarea apartenenței la proprietatea publică a Municipiului Arad 

a unor imobile situate în Municipiul Arad, zona străzii Pr. Dr. Ilarion Felea - inițiativa 

primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 482/2024  privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 485/2024 pentru modificarea Hotărârii nr. 4/2024 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și 

particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2024-2025, cu modificările 

și completările ulterioare - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 486/2024 privind  unele măsuri în vederea actualizării datelor unui 

imobil situat în extravilanul Municipiului Arad, Zona Câmpul Albinelor, înscris în CF nr. 

330317 Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 487/2024 cu privire la modificarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate ale Primăriei Municipiului Arad - inițiativa primarului 



13. Proiect de hotărâre nr. 488/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr 491/2024 privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat, 

preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, elevilor de la Liceul 

Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Adam 

Nicolae” Arad, și elevilor de la Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad din Municipiul 

Arad, în  cadrul  Programului național ”Masă sănătoasă”, denumit în continuare PNMS, 

derulat pe perioada desfășurării cursurilor școlare din anul școlar 2024-2025 - inițiativa 

primarului - Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

15. Proiect de hotărâre nr. 491/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și 

a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. - Reabilitare parc Zsolt 

Torok - inițiativa primarului - Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

16. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Liliana - Viorica WAAS Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 06.09.2024                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


